



VERKSAMHETSBERÄTTELSE för år 2025

Styrelsen för Naturskyddsföreningen i Karlstad avger här verksamhetsberättelse för kalender- och budgetåret 2025.

Ordförande:	Julia Bergmann
Kassör:	Karin Granström
Ledamöter:	Mikael Johansson, Sarah Hultberg, Joel Sköld
Suppleanter:	Vakant
Revisorer:	Bengt Byström, Göte Fax
Revisorssuppleant:	Mikael Larsson
Valberedning:	Camilla Kylin, Mitzi Braathen

Styrelsen sammanträder första måndagen i varje månad och har ett digitalt arbetsmöte tredje måndagen i varje månad, förutom sommaruppehåll i juli.

Medlemmar

Under året har kretsen ökat sitt medlemmarantal något och vi är nu 1835 medlemmar.

	Fullbetalande medlemmar	Ständig/heders-medlemmar	Familje-medlemmar	Totalt antal medlemmar
2023				1 821
2024	1 247	2	545	1 794
2025	1 305	2	528	1 835

Föreningens genomförda aktiviteter 2025

Uppföljning av verksamhetsplanen

I verksamhetsplanen för 2025 nämns tre områden specifikt:

1. Medlemsaktiviteter, gärna genom samverkan och temadagar

Målet var att anordna aktiviteter som anknyter till hållbar utveckling. För att öka genomslaget ville vi göra detta i samverkan med andra organisationer och genom att använda etablerade temadagar som plattform. Vi har arrangerat en stor mängd lokala aktiviteter (se *Kalendarium över aktiviteter*). Under året har vi fördjupat samarbetet med andra organisationer och stärkt inkluderingen, bland annat genom aktiviteter tillsammans med Synskadades Riksförbund.

2. Påverkan på Karlstads fysiska utveckling

Målet var att bidra aktivt i kommunens planprocesser samt verka för långsiktigt naturskydd. Vi har lämnat synpunkter på planprogram och detaljplaner och varit aktiva i processen kring bildandet av fem nya naturreservat i Karlstad, däribland I2-skogen.

3. Återstart av barn-, ungdoms- och familjeverksamhet

Målet var att återstarta Natursnokarna. Under året har Natursnokarna startats upp igen med stöd av regionens snoklok.

Vår bedömning är att föreningen under 2025 har tagit tydliga steg inom samtliga prioriterade områden.

Kalendarium över aktiviteter

Exkursioner – Artig tur i natur

Sara Asker ledde exkursioner på söndagsförmiddagar till karlstadnära naturområden under vårterminen. Syftet var att öka kunskapen om de vanliga växterna och arterna som finns i vår natur.

- Första tillfället, Svinbäcksberget på Norrstrand, 16/2. Hur vi kan avgöra trädslag på vintern. Det kan även finnas vinterståndare (blomrester från hösten) och är det barmark kan vi se marklavar med mera.
- Andra tillfället, Jakobsbergsskogen söder om Marieberg, 9/3. Hur vi kan avgöra trädslag på vintern, nu med lite svällda knoppar, och vi dyker ner i några vanliga skogsmossor.
- Tredje tillfället, Alsters herrgårds omgivning, 13/4. Här finns olika miljöer nära varandra. De första vårblommorna har dykt upp och det finns ett rikt fågelliv.
- Fjärde tillfället, Bergviks udde strax söder om IKEA, 27/4. Bergviks udde är en skogsklädd udde ut i Kattfjorden i Vänern, numera naturreservat. De första vårblommorna har dykt upp, löven bryter, några fåglar lägger ägg, andra har precis kommit.
- Femte tillfället, Knapptadviken i Klarälvdeltats sydvästra läge, 11/5. Vårblommor och fågelsång. Knapptadviken är en våtmark omgiven av torrare lövskog o kohage med vandringsleder.

Bokcirkel Arvejord

Åtta deltagare sågs vid tre tillfällen (27 februari, 20 mars, 10 april) i obrända biblioteket på Gjuteriet och diskuterade boken Arvejord (2022) av Maria Turtschaninoff. Arvejord är en förtrollande episodroman om människoöden i en liten österbottnisk by. Under fyra århundraden provas invånarna av krig, farsoter, svält och sorger och deras relation till platsen där de bor skiftar och lever. Skogen är en vildmark att tämja, en visthusbod, en tillflyktsort, landets gröna guld och ett rum för själen. Men oavsett hur människorna ser på den är skogen, och platsen, evig. Arvejord handlar om plats, tillhörighet och samhörighet.

Workshop – laga mat utomhus söndagen den 16 mars

Tio personer kom och lagade sin lunch på stormkök, och bekantade sig dessutom med tallbarrste och stensöta. Mitzi Braathen guidade deltagarna i hur man sätter upp och använder sitt stormkök och hur vi tillagade en flerrätters lunch tillsammans. Deltagarna anmodades ta med sitt eget stormkök och låna hos Fritidsbanken om de inte har ett eget.

Kretsstämman på Mariebergsskogen den 24 mars

Kretsstämman hölls på Naturum i Mariebergsskogen och inleddes med fika.

Vårens klädbyttardag på Råtorp den 13 april

Handla miljövänligt gruppen ordnade en klädbyttardag på Råtorp, som de brukar göra två gånger varje år. Det lämnades in ca 1000 plagg och 752 checkades ut, vilket är rekord både i antal in och antal utcheckade! Kvarvarande kläder lämnades till Röda korset.

Workshop – lär dig laga kläder den 16 april och 14 maj

Johanna Gustavsson som driver @omtagkarlstad på Instagram visar olika tekniker för lagningar med maskin och för hand, på Rundgång, Tingvallagatan 7 i Karlstad, kl. 17.00 till 19.00. Ta med dig plagg som behöver ett omtag och förläng livet på dem. Material och några symaskiner finns på plats. Har du en egen symaskin som du vill använda går det bra att ta

med den. Alla är välkomna, nybörjare som erfarna. Ingen anmälan krävs och deltagande är gratis!

Vårens klädbytardag i Skattkärr lördagen den 26 april

Handla Miljövänligt-gruppen anordnade en välbesökt klädbytardag i Skattkärr. Deltagarna lämnade in egna kläder och fick välja ut andra plagg i utbyte. Detta främjar återanvändning och minskad konsumtion av nya kläder.

Demonstration för klimatet den 26 april

Karlstads klimatkätverk som består av Naturskyddsföreningen, Fridays for Future, Rebellmammorna, Rebellpapporna, Värmland mot Kärnkraft och Klimatstudenterna arrangerade en demonstration för att belysa att klimatåtgärder krävs nu för att vi ska kunna skydda det vi älskar. Talare: Johan Jenny Ehrenberg, författare och journalist och Sol Agin, forskare inom kommunikation vid Karlstads Universitet.



Hoppet 2.0, Jenny Johan Ehrenberg, Värmlands museum, söndagen den 27 april

Jenny Johan Ehrenberg stannade kvar i Karlstad efter demonstrationen och höll en enmansföreläsning om klimatkrisen, energisystemet, kapitalet, AI, jordbruks-politik och den kollektiva makten. Johan Jenny Ehrenberg är författare och grundare av tidningen Dagens ETC som bland annat skriver om de gröna frågorna.

Workshop – laga mat utomhus och gå en vandringsled lördagen den 17 maj

Favorit i repris, men denna gång tillgänglighetsanpassad och med vandring. Vi träffades vid den taktila kartan vid parkeringen vid sandbäckstjärn vid I2 Norra fältet. Lagade lunch tillsammans och gick den tillgänglighetsanpassade vandringsleden kring Sandbäckstjärn som är 1,8 kilometer lång och går i en fin blandskogsmiljö.

Naturnatten – fladdermuspejling natten mellan 5 och 6 juni

Lars-Ola Westerlund tog med oss på tur i naturen kring Alsters herrgård och berättade om fladdermus-arterna vi har i vår närmiljö och hur vi kan lyssna till dem. Föreningen har fladdermusdetektorer att låna som låter oss uppfatta och artbestämma fladdermöss.



Riksstämman i Gävle den 13-14 juni

Karlstadskretsen var väl representerad av Julia Bergmann, Karin Granström, och Agne Sandberg.

After work om ätbara växter och örtteer den 14 augusti

Karin Granström berättade om hur man hittar, hanterar och använder medicinska örter. Vi fick känna och lukta på örterna och så provsmakade vi några teblandningar tillsammans. Detta var ett samarrangemang mellan SRF Karlstad med omnejd och Naturskyddsföreningen Karlstad.

Höstens klädbytardag på Råtorp den 12 oktober

Handla Miljövänligt gruppen ordnade en klädbytardag. Det blev återigen en lyckad dag med 930 plagg in och 640 plagg ut. Överblivna kläder lämnades till Röda Korset.

Inspektion av Naturstigen i I2-skogen den 3 november

Karin Granström gick runt stigen och dokumenterad dess skick. Några träplattor behöver bytas ut, några aluminiumskyltar (som sitter fastskruvade på träplattorna) har blivit solblekta, några trästolpar skulle behöva sättas fast bättre i marken, och en del färgmarkeringar skulle behöva förbättras då träd har tagits ned. När vi diskuterade stigen med en tjänsteperson från kommunen förra året sa hon att kommunen kunde hjälpa till med träställningarna. Det märks att kommunen har fixat till med nya spänger och en bänk och ny grillplats vid ängen.

Höstens klädbytardag på stadsbiblioteket den 15 november

Karlstads stadsbibliotek ordnade en klädbytardag med Naturskyddsföreningen Karlstad. Deltagare fick lämna in kläder och accessoarer och brädspel och mindre pussel i förväg i informationsdisken på Stadsbiblioteket för att sedan kunna vara med och byta till dig något annat under klädbytardagen.

Studiecirkel om hållbar samhällsekonomi

Naturskyddsföreningen har tagit fram ett studiecirkelmateriale om hållbar samhällsekonomi. Karlstadskretsen är en av de kretsar som valt att prova materialet innan det sprids nationellt. René Mortensen, som varit med i gruppen som tog fram materialet, höll i cirkeln. Åtta till tio deltagare träffades vid fyra tillfällen (13/11, 26/11, 11/12, 15/1) klockan 18.00-20.00 i obrända biblioteket på Gjuteriet.

Karlstads fysiska utveckling

Fem nya naturreservat i Karlstad! 🌿

De planerade reservaten är I2-skogen, Tyrskogen, Gruvlyckeberget, Bellevueberget och Trollkoneberget. Vi puffade på vår facebook-sida för att Karlstad kommun vill veta mer om hur områdena som ska bli naturreservat används och vad medborgarna tycker är viktigt,

och att man ska lämna in synpunkter senast den 5 juni. Den 20 augusti var vi på dialogmöte om de nya naturreservaten. Kommunen hade också bjudit in friluftsföreningar och närboende. Naturskyddsföreningen framhöll att även om friluftslivet är viktigt så är det också nödvändigt att i möjligaste mån skydda känsliga växter och djur.

Månsberget

Månsberget var en mycket stor fråga år 2021-2023. Vi överklagade detaljplanen hela vägen till miljööverdomstolen, men förlorade. I augusti 2025 visade det sig att Länsstyrelsen stoppar delar av avverkningen och att detta skulle kunna hejda projektet att bygga en köplada. Gamla skyddsvärda tallar och rödlistade arter är orsaken, vilket var precis det vi också påpekade. Beslutet är överklagat. Länsstyrelsen använder Miljöbalken i stället för Plan- och Bygglagen vilket tydligen kan ses som en fristående parallell process.

Bebyggelse vid sjön Gapern

Vi lämnade synpunkter på en detaljplan för bostadsområde vid Gapern. Det är ett LIS-område (vilket betyder att strandskyddet har tagits bort eftersom området definierats som Landsbygdsutveckling I Strandnära läge) men sedan området blev LIS-klassat har ny information om viktiga naturvärden tillkommit.

Planprogram för utveckling av Norra Kronoparken, Steffensminne och Alstervik

Vi lämnade in ett yttrande om vikten av större sammanhängande naturområden.

Nytt Stadsmiljöprogram för Karlstads stadskärna med närområde

Naturskyddsföreningens styrelse bjöd in medlemmarna till Karlstadsrummet på Stadsbiblioteket den 10 september för att diskutera förslaget till nytt stadsmiljöprogram och få in medlemmarnas synpunkter. Mötet resulterade i ett yttrande som vi lämnade in till kommunen. Stadsmiljöprogrammet syftar till att utifrån de platsspecifika behoven tydliggöra mål och inriktningar för förnyelseinsatser i stadsmiljön samt prioriteringar. Förslaget är 114 sidor långt så vi fokuserade på de delar som berör grönska och växtlighet.

Första träffen med Natursnokarna

Natursnokarna gör utflykter och lär oss om naturen genom lek, upptäckter och experiment. Alla barn mellan 3 och 10 år som har med sig en vuxen är välkomna. Söndagen den 9 november samlades ett antal familjer i I2-skogen vid starten till Naturstigen. Vi ordnade en brasa och snokloken hade allt material som behövs och ordnade lekar. Deltagarna uppmanades att ta med sig något att grilla, något att dricka, sittunderlag och gott humör.

Kommunikation

Karlstadskretsen kommunicerar via nyhetsbrev som skickas ut via e-post, facebook, hemsida och instagram.

E-post är den primära kanalen för medlemskommunikation. Nyhetsbrev skickas ut vid behov med information om aktiviteter, ställningstaganden och aktuella frågor.

Kretsens Facebook-sida "Naturskyddsföreningen Karlstad" har 810 följare (en ökning från 769 år 2024). Här sprider vi information om våra aktiviteter och viktiga lokala miljöfrågor. Aktiviteten på sidan under 2025 syns i bilden nedan. Antalet visningar toppade den 3 mars med 179 visningar för *Workshop – laga mat utomhus* och 739 för *Artig tur i natur*.

Statistik

Ta reda på hur det går för din sida.

Anpassat: 1 jan–31 dec ▾

[Visa alla](#)



15 799

Visningar ⓘ



284 ↑ 27%

Interaktioner ⓘ



36 ↑ 16%

Nettoantal följare ⓘ



Kretsens hemsida karlstad.naturskyddsforeningen.se innehåller grundläggande information om föreningen och våra ställningstaganden i viktiga stadsbyggnadsfrågor. Den fungerar främst som en kontakt- och informationsyta för allmänheten och massmedia.

Kretsen har ett Instagram-konto, [naturskyddsforeningen.karlstad](https://www.instagram.com/naturskyddsforeningen.karlstad), med 124 följare.

Övrigt

Vi har liksom många andra föreningar år 2024 skrivit på ett klimatkontrakt med Karlstad kommun. Klimatkontraktet är tänkt både som en avsiktsförklaring – att visa att man som organisation ställer sig bakom målet om ett klimatneutralt Karlstad – och som en motor för ökat klimatengagemang i Karlstad. Vi har antagit tre utmaningar:

- Vi vill få större spridning på det vi gör och öka vår påverkan.
- Vi vill samverka mer med andra lokala föreningar och aktörer kring klimatet.
- Vi vill engagera fler barn och unga i natur- och miljöfrågor.

Som synes i denna verksamhetsberättelse har vi lyckats bra med dessa valda utmaningar.



Tack!

Styrelsen för Naturskyddsföreningen Karlstad tackar för engagemanget vid genomförda aktiviteter och välkomnar medlemmar och andra intresserade till ett fortsatt arbete för Karlstads natur och miljö under 2026 och framåt!

Har ni idéer, vill ni engagera er eller komma med förslag tveka inte att kontakta oss på karlstad@naturskyddsforeningen.se